

فوائد ازدواج از منظر قرآن



انسان عاقل برای رد یا پذیرش هر امری دنبال نقاط قوت وضعف پیرامون آن می‌گردد و با توجه به نقاط ضعف یا قوت آن، آن موضوع را رد کرده یا می‌پذیرد. در مورد ازدواج نیز باید به فوائد یا مضرات ازدواج نگاه کرد بهترین معیار برای یک انسان مسلمان، معیار قرار دادن قرآن کریم و اهل بیت(ع) برای تعیین میزان می باشد.

در قرآن کریم بعنوان آخرین کتاب آسمانی خداوند متعال فواید بسیار جالبی در مورد این امر مقدس ذکر شده است. فوایدی مانند:

ازدواج مایه آرامش زن و شوهر است: «و از نشانه های او این است که از نوع خودتان، همسرانی برای شما آفرید تا بدان ها آرام گیرید، و میانتان دوستی و رحمت نهاد. آری، در این نعمت برای مردمی که می اندیشند، قطعاً نشانه هایی است.» (روم/21)

ازدواج، وسیله ای برای تربیت فرزندان صالح و حفظ نسل انسان هاست: «جعل لکم من أنفسکم أزواجاً و من الأنعم أزواجاً یذروکم فیہ» (شوری/11)؛ از خودتان برای شما جفت هایی قرار داد و از دام ها نیز جفت هایی قرار داد. بدین وسیله با ازدواج شما را بسیار می گرداند.»

سنت الهی بر این جریان یافته که انسان ها از پدر و مادر به وجود آیند. (1) و خداوند متعال برای انجام این مهم، به ازدواج امر فرمود.

نحوه آفرینش انسان به گونه ای است که مرد و زن مکمل یکدیگرند، و این مهم، فقط با ازدواج تحقق می یابد: «هن لباس لکم و ائتم لباس لهن» (بقره/187)؛ آنان برای شما لباسی هستند و شما برای آنان لباسی هستید. «همانگونه که لباس، انسان را از سرما و گرما و خطر برخورد اشیاء به بدن حفظ می کند و عیوب او را می پوشاند و زینتی برای تن آدمی است، دو همسر نیز یکدیگر را از انحرافات حفظ می کنند عیوب هم را می پوشانند، و وسیله راحتی و آرامش یکدیگرند، و نیز هر یک، زینت دیگری محسوب می شوند. (2)

نیاز انسان به ازدواج، امری فطری و طبیعی و بر حسب تکوین است، و تشریح اسلامی نیز بر این امر تکوینی تطابق دارد یعنی نحوه آفرینش انسان به گونه ای است که خواه ناخواه، به جنس مخالف و ارضای غریزه جنسی نیاز دارد و خداوند متعال نیز انسان را دقیقاً برای پاسخگویی به این نیاز طبیعی و فطری، به ازدواج امر فرموده است بنابراین، تشریح ازدواج، مطابق نیاز فطری و طبیعی انسان است: «وَأَتَّكِحُوا الْاٰیْمٰی مِنْكُمْ وَ الصّٰلِحِیْنَ مِنْ عِبَادِكُمْ وَ اِمَاَتِكُمْ» (نور/32)؛ به بی همسران خود، و غلامان و کنیزان درستکاران همسر دهید.» بدیهی است که پاسخ به نیازهای فطری، انسان را به تکامل خواهد رساند و عدم پاسخگویی به آن، یقیناً سدی در مقابل تکامل انسان است.

آثار اخلاقی ازدواج و جلوگیری از مفاسد اخلاقی، فایده دیگر ازدواج است: «وَلِیَسْتَعْفِفِ الْاٰدِیْنَ لِاِیْجِدُوْنَ نِكَاحًا حَتّٰی یُعْطِیَهُمُ اللّٰهُ مِنْ فَضْلِهِ» (نور/33)؛ و کسانی که وسیله زناشویی نمی یابند، باید عفت ورزند تا خدا آنان را از فضل خویش بی نیاز گرداند.» از این آیه شریف فهمیده می شود که ازدواج، باعث عفت انسان می شود و گویا عفت ازدواج کنندگان تضمین شده است چرا که امر به عفاف را متوجه کسانی گردانیده که قدرت ازدواج ندارند.

تنظیم: محمدی گروه دین و اندیشه تبیان

پی نوشت ها :

1: ترجمه المیزان سید محمد باقر موسوی همدانی، ج 3، ص 333

2: تفسیر نمونه ج 1، ص 650

